
1 

 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 

  

Decreto Rettorale n. 636 del 01/12/2025  

Selezione pubblica per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca  

(XLI ciclo formativo - A.A. 2025/2026)  

 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università UniCamillus; 

Visto il Regolamento didattico dell’Ateneo; 

Visto il Codice Etico ed il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.Lgs. n. 231/01 dell’Università 

UniCamillus; 

Visto il Regolamento per l’istituzione, l’attivazione e il funzionamento dei corsi di dottorato di ricerca 

dell’Università UniCamillus (più brevemente “Regolamento di Dottorato”; 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono dotate di 

autonomia regolamentare, e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Legge 29 luglio 1991, n. 243 relativa alle Università non statali regolarmente riconosciute; 

Visto la legge 3 luglio 1998, n. 210 ed in particolare l'articolo 4; 

Vista la Legge 30.12.2010 n. 240, e successive modifiche e integrazioni recante "Norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario", ed in particolare l’art. 19; 

Visto il D.M. del 14 dicembre 2021, n. 226 con cui è stato emanato il Regolamento recante le modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli 

enti accreditati; 

Visto in particolare l’art. 2 comma 1 lettera b), del DM 226/2021 sopra citato con cui si intendono per 

università, le università statali e non statali, ivi compresi gli istituti universitari a ordinamento speciale e le 

università telematiche e l'art. 3, comma 2, che consente alle Università di richiedere "l'accreditamento dei 

corsi e delle relative sedi anche in forma associata mediante la stipula di convenzioni o la costituzione di 

consorzi, che possono essere Sede Amministrativa dei corsi, con uno o più dei seguenti soggetti: a) altre 

Università italiane o università estere, con possibilità di rilascio del titolo finale multiplo o congiunto" b ) enti 



 
 

2 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

di ricerca pubblici o privati, italiani o esteri, in possesso di requisiti di elevata qualificazione culturale e 

scientifica e dotati di strutture e attrezzature scientifiche"; 

Visto il D.M. del 4 agosto 2022 n. 301 con cui sono state approvate le Linee Guida per l’accreditamento dei 

dottorati di ricerca ai sensi dell’art. 4 c. 3 del Regolamento di cui al D.M. 226/2021; 

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il D. Lgs del 10 agosto 2018, n. 101 "Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”; 

Vista la Legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione del Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022 “Ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

Vista la Circolare sulle procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli studenti internazionali 

e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia - a.a. 2025/2026; 

Vista la Convenzione per l'attivazione e il funzionamento del corso di Dottorato Associato in Sicurezza 

Nazionale e Resilienza Strategica sottoscritta tra l’Università UniCamillus e l’Università Telematica Pegaso in 

data 12 giugno 2025; 

Viste le delibere dei competenti organi; 

Vista la richiesta di accreditamento ministeriale; 

Visto il parere favorevole dell’Anvur; 

Valutata l'opportunità di avviare le procedure selettive; 

DECRETA 

Art.1 – Attivazione del corso in “Sicurezza Nazionale e Resilienza Strategica” 

1. Il Dottorato in Sicurezza Nazionale e Resilienza Strategica rappresenta una proposta scientifica di alto 

profilo, costruita in forma associata tra due Atenei con vocazioni accademiche complementari e sinergiche. 

L’Università UniCamillus, sede amministrativa del Dottorato, specializzata in medicina, salute pubblica e 

bioscienze, apporta un contributo cruciale nel campo della sicurezza sanitaria e della prevenzione 

epidemiologica, mentre l’Università Digitale Pegaso, sede associata in convenzione, con le sue consolidate 

competenze in gestione della conoscenza, management, diritto, tecnologia e scienze dell’informazione, 

garantisce un robusto supporto in termini di governance strategica, analisi dei dati, e sicurezza sistemica. 

In tale ambito l’Università UniCamillus, in convenzione con l’Università telematica Pegaso, avvia, per l'anno 

accademico 2025/2026, iI XLI ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in Sicurezza Nazionale e Resilienza 

Strategica (di seguito “il Corso”). 



 
 

3 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

In un’epoca segnata da minacce ibride – sanitarie, cibernetiche, ambientali, geopolitiche – la sicurezza 

nazionale si configura sempre più come una questione multidimensionale e intersettoriale, che richiede 

l’integrazione di saperi diversi e un approccio sistemico alle vulnerabilità del Paese. Il dottorato risponde a 

questa esigenza offrendo un percorso di formazione e ricerca in grado di combinare medicina, tecnologia, 

scienze sociali e scienze dure in un quadro unitario, volto alla comprensione e alla gestione delle crisi 

complesse. In particolare, il Dottorato in Sicurezza Nazionale e Resilienza Strategica si propone di formare 

profili altamente qualificati, capaci di affrontare con approccio scientifico, sistemico e multidisciplinare le 

sfide emergenti legate alla sicurezza del sistema Paese e dei suoi sottosistemi vitali. In un contesto 

caratterizzato da minacce ibride, interconnessioni globali, discontinuità tecnologiche e vulnerabilità sanitarie, 

il dottorato mira a costruire una nuova generazione di ricercatori, analisti, progettisti e policy advisor dotati 

delle competenze necessarie per interpretare e governare la complessità della sicurezza contemporanea. 

Il percorso è articolato attorno a sette macro-ambiti tematici, coerenti con le più recenti traiettorie 

internazionali di ricerca: 

 

· Sicurezza agroalimentare e sovranità del cibo; 

· Salute pubblica e sistemi sanitari resilienti, anche attraverso modelli integrati One Health; 

· Farmaceutica strategica e gestione delle filiere del farmaco; 

· Cybersecurity e protezione digitale, inclusi i profili normativi europei (NIS2, Cyber Resilience Act); 

· Space economy e sicurezza satellitare, con attenzione all’uso duale delle tecnologie spaziali; 

· Blue economy e sicurezza marittima, con focus sul controllo dei flussi e della biodiversità marina; 

· Intelligence umana (HUMINT) e intercettazione dei segnali (SIGINT), con particolare enfasi su 

competenze linguistiche e semiotiche per la decodifica delle minacce culturali e comunicative. 

 

Il Coordinatore è la Prof.ssa Valentina Cillo.  

Sede prevalente di svolgimento delle attività di formazione e ricerca: Roma. 

È pertanto indetto pubblico concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca dell’Università 

UniCamillus, della durata triennale, tramite procedura selettiva a evidenza pubblica secondo i termini stabiliti 

dalla normativa nazionale e in conformità all’art. 8 del D.M. 226/2021.  

Sono messi a concorso complessivi n. 5 posti, di cui: 

– n. 2 borse finanziate dall’Università UniCamillus - Facoltà Dipartimentale di Medicina (sede 

amministrativa); 

– n. 2 borse finanziate dall’Università Pegaso - Dipartimento di Management ed Economia (sede 

convenzionata); 

– n. 1 posizione senza borsa. 

2. Il corso di dottorato si fonda su una forte impronta multidisciplinare, interdisciplinare e transdisciplinare 

grazie alla partecipazione di docenti afferenti a una molteplicità di settori scientifico-disciplinari differenti.  

 
 



 
 

4 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

Art. 2 – Requisiti per l’ammissione alla procedura selettiva 

1. Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di ammissione al Corso, cittadini italiani o 

stranieri che alla data di scadenza del presente bando siano: 

a) in possesso di una laurea magistrale o di una laurea specialistica, vecchio ordinamento, ovvero di una 

laurea di secondo livello o di una laurea magistrale a ciclo unico, conseguita in Italia; 

b) in possesso di analogo titolo accademico conseguito all’estero presso un’istituzione accademica 

ufficialmente riconosciuta dichiarato equipollente ovvero valutato idoneo dalla Commissione di ammissione 

al Dottorato ai soli fini dell’accesso al Corso di Dottorato. L’idoneità del titolo estero è accertata nel rispetto 

della normativa vigente in Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo nonché nell’ambito di trattati e/o 

accordi internazionali in materia di riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi; 

c) in procinto di conseguire una laurea magistrale e che abbiano sostenuto tutti gli esami al momento della 
sottomissione della domanda e conseguano il titolo entro il termine massimo della data di scadenza 
all’iscrizione al corso di Dottorato, pena la decadenza dall’ammissione al corso. Tali candidati verranno 
ammessi alla prova d’esame “con riserva” e, ove vincitori, potranno comunque essere ammessi al corso di 
dottorato a condizione che gli stessi, inviino un’autocertificazione del titolo conseguito all’indirizzo pec: 
concorsi.unicamillus@pec.it entro e non oltre la data di scadenza all’iscrizione al corso di Dottorato.  
Si precisa che in questa fattispecie non è prevista l’assegnazione di alcun punteggio per il titolo di studio 

conseguito nè per gli esami conseguiti ma, l’autocertificazione da inviare resta in ogni caso necessaria per le 

verifiche amministrative di immatricolabilità. 

Per chi abbia conseguito più di un titolo accademico sarà considerato come titolo di accesso per la 

partecipazione al Concorso il titolo inserito nella domanda di ammissione. 

2. Tutti i candidati in possesso dei requisiti sopra indicati devono inoltre: 

a) avere adeguata conoscenza della lingua italiana (per i candidati stranieri); 

b) possedere un’ottima conoscenza della lingua inglese; 

c) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento; 

d) non aver superato il limite anagrafico relativo all’ordinamento per il quale intendano concorrere (in base 

al sistema pensionistico vigente alla scadenza del presente bando); 

e) non avere, al momento della presentazione della domanda, rapporto di coniugio ovvero un grado di 

parentela o di affinità, fino al 4° grado incluso, con un professore strutturato appartenente alla Facoltà 

Dipartimentale di Medicina, con il Rettore, con il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo. 

 

Art. 3 – Esclusione dalla selezione  

mailto:concorsi.unicamillus@pec.it


 
 

5 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

1. I candidati sono ammessi con riserva alla valutazione comparativa.  

2. L'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti può essere disposta in ogni momento con Disposizione 

motivata del Rettore e successivamente notificata all’interessato.  

3. Costituiscono motivo di esclusione tra gli altri: 

a) l’assenza dei requisiti di partecipazione indicati all’art. 2 del presente bando; 

b) la presentazione di una domanda difforme o incompleta dei documenti richiesti ai sensi dell'art. 4, del 

presente Decreto Rettorale; 

c) la non veridicità delle dichiarazioni rese; 

d) la mancata presentazione dell’autocertificazione del titolo qualora lo stesso venga conseguito dal 

candidato successivamente ma entro la data di scadenza all’iscrizione al corso di Dottorato (per i candidati 

ammessi “con riserva” di cui all’art. 2, punto 1, lett. c) del presente bando); 

e) il mancato godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza; 

f) aver riportato condanne penali o altre misure che siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche 

Amministrazioni; 

g) essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo. 

 

Art. 4 – Presentazione della domanda di partecipazione - Termini e modalità 

1. Termini di partecipazione della domanda: la domanda deve pervenire entro il termine perentorio di 30  

giorni che decorre dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell'avviso di bando sulla G.U.R.I. - IV serie 

speciale Concorsi ed esami (il bando verrà pubblicizzato, inoltre, per estratto sui siti http://bandi.miur.it e 

https://euraxess.ec.europa.eu). Qualora il temine di scadenza cada in giorno festivo, la scadenza è fissata al 

primo giorno feriale successivo. Non si terrà conto delle domande consegnate o spedite o inoltrate 

successivamente al termine stabilito dal presente articolo. 

2. Modalità di presentazione: la domanda di partecipazione alla presente procedura deve essere presentata, 

a pena di esclusione, completa in ogni sua parte e corredata dagli allegati indicati al punto 6 del presente 

articolo, per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica dedicata alla pagina: 

https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/. Nella stessa applicazione informatica è possibile 

inserire ulteriori documenti ritenuti utili ai fini della valutazione. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti 

nella procedura telematica per la produzione della domanda ed allegare i documenti in formato elettronico 

pdf. 

Non sono ammesse altre forme di invio della domanda o di documentazione utile per la partecipazione alla 

procedura. 

http://bandi.miur.it/
https://euraxess.ec.europa.eu/
https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/


 
 

6 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

La presentazione della domanda online di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo una 

delle seguenti modalità: 

- mediante firma digitale, salvando sul proprio PC il file PDF generato dal sistema, completandolo con le 

informazioni mancanti e firmandolo digitalmente: verrà generato un file con estensione p7m che dovrà 

essere nuovamente caricato sul sistema; 

- in caso di impossibilità di utilizzo della firma digitale il candidato dovrà salvare sul proprio PC il file PDF 

generato dal sistema, stamparlo, completarlo con le informazioni mancanti ed apporre firma autografa 

completa sull’ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà essere prodotto in PDF via 

scansione, e il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema. 

Si precisa che il sistema informatico utilizzato dall’Ateneo non consente il caricamento di file che abbiano una 

dimensione pari o superiori a 8 megabyte.  

Il completamento della presentazione telematica della domanda di partecipazione alla procedura è 

certificato dal sistema informativo mediante ricevuta che verrà automaticamente generata e che deve essere 

salvata a cura del candidato. 

Questa amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per l’eventuale mancato oppure 

tardivo recapito delle comunicazioni relative alla selezione per cause non imputabili all’Amministrazione 

stessa, anche se dovuti a disguidi postali, a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

3. Nella domanda deve essere indicato il recapito che il candidato elegge ai fini della procedura, nonché 

l’indirizzo di posta elettronica e il recapito telefonico da utilizzare per comunicazioni inerenti la procedura di 

selezione. Ogni eventuale variazione deve essere tempestivamente comunicata a questo Ateneo all’indirizzo: 

concorsi.unicamillus@pec.it. L'Ateneo non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

da esso inviate dipendente da inesatta indicazione dei recapiti da parte del candidato o da mancata oppure 

tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi indicati nella domanda, né per eventuali disguidi non 

imputabili a colpa dell'Ateneo stesso, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, 

né nel caso che i file trasmessi non siano leggibili. 

4. I candidati riconosciuti portatori di handicap ai sensi della Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, devono fare 

esplicita richiesta, nella domanda di partecipazione alla procedura comparativa, in relazione al proprio 

handicap, riguardo l'ausilio necessario per l'espletamento delle prove, ai sensi della Legge suddetta. In tal 

caso dovranno allegare apposito certificato rilasciato dalla competente struttura sanitaria pubblica.  

5. I candidati che intendono rinunciare alla partecipazione alla procedura per la quale hanno prodotto 

domanda di ammissione possono inviare al Rettore di questo Ateneo la dichiarazione di rinuncia (con firma 

autografa o digitale) corredata di fotocopia del documento di identità. Tale rinuncia dovrà essere inviata 

all’indirizzo pec: concorsi.unicamillus@pec.it. 

6. Alla domanda di partecipazione il candidato deve allegare: 

a) copia di un documento di identità (fronte e retro) in corso di validità;  

mailto:concorsi.unicamillus@pec.it
mailto:concorsi.unicamillus@pec.it


 
 

7 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

b) copia del codice fiscale o della tessera sanitaria (solo per residenti in Italia); 

c) curriculum vitae in formato europeo in lingua italiana, datato e firmato;  

d) autocertificazione dell’adeguata conoscenza della lingua italiana (tale dichiarazione deve essere resa dai 

soli cittadini stranieri); 

e) autocertificazione dell’adeguata conoscenza della lingua inglese, specificando il livello QCER posseduto; 

f) elenco in lingua italiana, datato e firmato, dei titoli che si ritiene utile presentare   ai fini della procedura 

selettiva (nel numero massimo di 5), corredato da apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione o atto 

di notorietà nei casi consentiti dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; in tutti gli altri casi è necessario 

allegare il titolo in PDF e dichiararne la conformità all'originale. I titoli oggetto di valutazione da parte della 

Commissione di ammissione al Dottorato saranno unicamente i seguenti: attività didattiche universitarie 

(specificando la data d’inizio e di fine e il tipo di didattica: sostitutiva, integrativa o esercitativa); attività di 

ricerca in gruppi di ricerca nazionali o internazionali (specificando la data d’inizio e di fine); attività di relatore 

a congressi e convegni nazionali e internazionali di tipo scientifico e/o accademico; attività di referaggio per 

riviste scientifiche nazionali/internazionali; premi e riconoscimenti per attività di ricerca;  

g) elenco datato e firmato delle eventuali pubblicazioni (nel numero massimo di 3) che il candidato ritenga 

utile presentare ai fini della procedura selettiva, con l’indicazione, per ciascuna di esse, dei relativi codici 

identificativi (DOI e ISSN/ISBN/ISMN), in assenza dei quali le pubblicazioni non saranno considerate valutabili 

dalla Commissione di ammissione al Dottorato; 

h) copia completa delle pubblicazioni in pdf (nel numero massimo di 3) che il candidato ritenga utile 

presentare ai fini della selezione, indicate nell’elenco di cui alla lettera g) del presente articolo; 

i) autocertificazione con l’esatta denominazione del titolo della laurea magistrale o della laurea specialistica,  

vecchio ordinamento, ovvero della laurea di secondo livello o della laurea magistrale a ciclo unico, conseguita 

in Italia, con l’indicazione della data di conseguimento, dell’Università che lo ha rilasciato e della votazione 

finale conseguita ovvero il titolo equipollente conseguito presso un'Università straniera con l’indicazione 

della data del decreto con il quale è stata dichiarata l’equipollenza stessa. Nel caso in cui il candidato debba 

ancora acquisire il titolo di studio alla data di presentazione della domanda dovrà dichiarare che tale 

conseguimento avverrà entro la data di scadenza prevista per l’iscrizione al dottorato, pena esclusione dalla 

selezione e decadenza dalla eventuale graduatoria. I candidati in possesso di titolo accademico straniero non 

ancora dichiarato equipollente ad uno dei titoli italiani richiesti dovranno allegare alla domanda i seguenti 

documenti utili a consentire alla Commissione di ammissione al Dottorato la dichiarazione di idoneità per la 

partecipazione al corso di Dottorato: 1) copia del titolo accademico conseguito all’estero equiparabile per 

durata, livello e ambito disciplinare al titolo italiano che consente l’accesso al corso; 2) certificato con esami 

sostenuti e votazione (transcript of records), possibilmente indicante la scala di valore a cui i voti fanno 

riferimento; 3) ogni altro documento eventualmente utile ai fini della dichiarazione di idoneità (es. Diploma 

Supplement, Dichiarazione di Valore in Loco, rilasciati rispettivamente dalla stessa Università di appartenenza 

e/o dalle Rappresentanze Consolari Italiane all’estero, attestazione di comparabilità e verifica rilasciata da 



 
 

8 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

Centri ENIC_NARIC).  I predetti documenti devono essere allegati alla domanda di partecipazione pena 

esclusione dalla selezione. 

l) dichiarazione di impegnarsi a frequentare a tempo pieno il corso di dottorato secondo le modalità stabilite 

dal Collegio dei Docenti del Dottorato o dal Comitato Direttivo se istituito; 

m) dichiarazione di mettersi in aspettativa nel caso si sia dipendente di Amministrazioni Pubbliche;  

n) dichiarazione di aver preso visione del bando di concorso;  

o) progetto di ricerca originale, datato e sottoscritto, coerente con uno dei sette macro-ambiti tematici 

indicati nell’art. 1 comma 1 del presente Bando; il progetto,  redatto in lingua italiana o inglese, deve avere 

una lunghezza non superiore ai 10.000 caratteri (spazi inclusi, esclusa bibliografia) e illustrare in forma 

dettagliata il tema ed il contesto della ricerca, lo stato dell’arte, il gap conoscitivo da colmare, le ipotesi 

sperimentali e i metodi per raggiungerli, i risultati attesi e le loro implicazioni, facendo emergere con 

chiarezza originalità e rilevanza del progetto, una essenziale bibliografia aggiornata (max 5 titoli); 

p) copia del versamento di euro 300,00 a titolo di contributo per la partecipazione alla procedura selettiva, 

pena esclusione dalla selezione, da versare utilizzando le seguenti coordinate bancarie: 

Intestazione: SAINT CAMILLUS INTERNATIONAL UNIVERSITY OF HEALTH SC. SRL – IBAN: IT17 T056 9603 2000 

0001 3317 X38 – CAUSALE: “BANDO DOTTORANDI – PROVA DI AMMISSIONE DI (Nome e Cognome)”. 

 Il versamento di tale contributo non sarà in nessun caso rimborsato; 

q) dichiarazione di un recapito PEC, a pena esclusione e con esclusivo riferimento ai residenti in Italia, ai fini 

del concorso, con espressa menzione dell’impegno di comunicare tempestivamente ogni variazione dello 

stesso. 

7. I titoli, i documenti e le eventuali pubblicazioni dovranno essere prodotti con le modalità sopra indicate e 

nei termini indicati al punto 1 del presente articolo (non è consentito il semplice riferimento a quelli 

presentati a qualsiasi titolo presso questo o altro Ateneo). 

8. Le pubblicazioni contenute nell’elenco prodotto dal candidato ma non presentate o la presentazione di 

pubblicazioni presentate ma non leggibili o difformi non verranno prese in considerazione dalla Commissione 

di ammissione al Dottorato. 

9. I cittadini non appartenenti all’Unione Europea in possesso di regolare permesso di soggiorno possono 

utilizzare le dichiarazioni sostitutive secondo le modalità previste per i cittadini dell'Unione Europea, qualora 

si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 

italiani oppure qualora la produzione di dichiarazioni sostitutive avvenga in applicazione di convenzioni 

internazionali fra l'Italia e il Paese di provenienza  del dichiarante. 

10. I cittadini non comunitari e non in possesso di regolare permesso di soggiorno possono inviare in pdf i 

titoli e i certificati, rilasciati dalle competenti autorità dello Stato di cui lo straniero extracomunitario è 

cittadino, corredati da traduzione in lingua italiana autenticata dall'autorità consolare italiana che ne attesta 



 
 

9 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

la conformità all'originale. Gli originali di detti documenti devono essere prodotti all'Ateneo al momento della 

eventuale vincita del concorso in oggetto. 

11. UniCamillus si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

 

Art. 5 – Commissione di ammissione al Dottorato 

1. La selezione è affidata ad una Commissione di ammissione nominata con Decreto del Rettore, composta 

dal Coordinatore del corso (o da un suo delegato) e da almeno altri 2 membri designati dal Collegio dei 

Docenti. La Commissione può avvalersi di esperti con funzione consultiva. 

2. La Commissione può avvalersi, compatibilmente con le attività da svolgere, di strumenti telematici.  

 

Art. 6 – Procedura di selezione 

1. I candidati regolarmente iscritti alla presente procedura selettiva, sono ammessi al Dottorato previa 

valutazione di ammissibilità da parte della Commissione di ammissione al Dottorato e nel limite dei posti 

disponibili. 

2. Nella prima seduta la Commissione giudicatrice predetermina i criteri da utilizzare per l’attribuzione di un 

punteggio ai titoli e al progetto di ricerca, nel rispetto dei principi e criteri direttivi indicati ai commi successivi 

del presente articolo.  

3. La valutazione dei titoli e del progetto di ricerca prevede l’attribuzione di un punteggio massimo di 50 punti 

secondo i seguenti principi e criteri generali:  

a) fino a un massimo di 20 punti per i titoli, di cui: fino a 7 punti per il voto di laurea ; fino a 2 punti per 

attività didattiche universitarie; fino a 4 punti per attività di ricerca in gruppi di ricerca nazionali o 

internazionali; fino a 2 punti per attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali di tipo 

scientifico e/o accademico; fino a 3 punti per le pubblicazioni scientifiche presentate; fino a 1 punto per 

attività di referaggio per riviste scientifiche nazionali/internazionali; fino a 1 punto per premi e riconoscimenti 

per attività di ricerca;  

b) fino a un massimo di 30 punti per il progetto di ricerca.  

4. La prova orale prevede l’attribuzione di un punteggio massimo di 50 punti e consiste nella presentazione 

e discussione del progetto di ricerca alla luce delle tematiche cardine del programma di dottorato (fino a 35 

punti), delle motivazioni allo specifico percorso formativo del dottorato di ricerca (fino a 5 punti), nonché 

l’accertamento e la valutazione delle conoscenze della lingua italiana (per gli stranieri) e della lingua inglese 

(fino a 10 punti). L’accertamento e la valutazione della conoscenza della lingua inglese avverranno attraverso 

colloquio in lingua vertente sul progetto di ricerca e sulle tematiche cardine del programma di dottorato. La 



 
 

10 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

verifica della conoscenza della lingua italiana (per i candidati stranieri) consisterà nella lettura e 

comprensione di un articolo scientifico. 

5. Il punteggio minimo complessivo di 70 punti (dato dalla somma del punteggio ottenuto per i titoli, il 

progetto di ricerca e la prova orale) sarà requisito indispensabile per essere considerati idonei e accedere alla 

graduatoria finale.  

 

Art. 7 – Valutazione dei candidati e convocazione alla prova orale 

1. Nella seduta preliminare la Commissione di ammissione al Dottorato predetermina (come specificato nel 

precedente articolo) i criteri di massima per la valutazione comparativa dei candidati e li consegna al 

responsabile del procedimento di cui all’art. 16, comma 1, del presente bando, il quale ne assicura la 

pubblicità sul sito dell’Ateneo. 

2. I criteri sono pubblicizzati almeno cinque giorni prima della prosecuzione dei lavori.  La valutazione dei 

candidati prevede una fase preliminare, a conclusione della quale la Commissione esprime, per ciascun 

candidato, un motivato giudizio analitico sui titoli e sul progetto di ricerca. Detta fase si conclude con 

l’ammissione alla prova orale. 

3. Il luogo, l’orario e le modalità di svolgimento della prova orale verranno pubblicati sul sito dell’Ateneo alla 

pagina: https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/. La pubblicazione assolve valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge senza ulteriori formalità. 

4. La mancata presentazione dei candidati alla suddetta convocazione sarà considerata esplicita e definitiva 

manifestazione della volontà a rinunciare alla selezione. 

5. Per essere ammessi a sostenere la prova orale i candidati devono essere muniti di un idoneo documento 

di riconoscimento in corso di validità e provvisto di fotografia. 

6. La discussione è pubblica e si svolge davanti alla Commissione di ammissione al Dottorato. 

 

Art. 8 - Formazione della graduatoria di merito e assegnazione borse di dottorato 

1. La Commissione di ammissione al Dottorato dopo la valutazione di tutti i candidati, sulla base dei criteri 

indicati all’art. 6 come specificati nella seduta preliminare, redigerà la graduatoria finale, al fine 

dell’attribuzione dei posti con borsa e senza borsa. Il candidato che consegue un punteggio complessivo 

inferiore a 70/100 non viene considerato idoneo. In caso di parità in graduatoria, prevale il candidato più 

giovane di età. 

2. Le borse di Dottorato sono assegnate ai candidati secondo l’ordine di graduatoria. Al successivo in 

graduatoria viene assegnato il posto di Dottorato senza borsa (salvo quanto previsto al successivo punto 4). 

3. Il candidato vincitore di borsa può rinunciare alla medesima senza incorrere nella decadenza dal posto di 

dottorato inviando formale pec all’indirizzo concorsi.unicamillus@pec.it.  

https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/
mailto:concorsi.unicamillus@pec.it


 
 

11 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

4. A seguito della rinuncia alla borsa da parte di un candidato risultante in posizione utile di graduatoria, la 

borsa viene assegnata al candidato risultato in posizione successiva nella medesima graduatoria. Il candidato 

rinunciatario sarà il primo tra i candidati senza borsa. 

 

Art. 9 - Termini del procedimento 

1. Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni, con allegati i giudizi collegiali 

espressi per ciascun candidato. La Commissione giudicatrice conclude i propri lavori in conformità alla 

normativa. 

2. Gli atti sono approvati con decreto del Rettore. Nel caso in cui riscontri irregolarità o vizi di forma, il Rettore 

rinvia gli atti alla Commissione esaminatrice assegnando, contestualmente, un termine perentorio per la 

regolarizzazione. 

3. La relazione finale e la graduatoria sono pubblicate sul sito web di Ateneo nella pagina 

https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/. 

 

 

Art. 10 - Iscrizione al Dottorato (immatricolazione) e contributi 

1. I candidati risultati vincitori dovranno iscriversi secondo le istruzioni ed entro il termine (da intendersi 

come tassativo) che verranno pubblicate sul sito alla pagina https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-

ricerca/ciclo-xli/  successivamente alla pubblicazione della graduatoria.   

2. Per il perfezionamento dell’immatricolazione i candidati vincitori dovranno versare, pena decadenza dal 

diritto acquisito, seguendo le istruzioni indicate: 

- rata di iscrizione pari a Euro 1.500,00 (millecinquecento/00) per i vincitori con borsa oltre all’imposta di 

bollo ed alla tassa regionale secondo il valore vigente; 

- rata di iscrizione pari a Euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) per i vincitori senza borsa oltre all’imposta 

di bollo ed alla tassa regionale secondo il valore vigente. 

 

3. Pena la decadenza del diritto di ammissione, i candidati non ancora in possesso del requisito di ammissione 

al momento della domanda (qualora in posizione utile in graduatoria per l’ammissione al corso di Dottorato) 

devono far pervenire, entro la data di scadenza all’iscrizione al corso di Dottorato, a mezzo PEC all’indirizzo 

concorsi.unicamillus@pec.it  la documentazione richiesta nell’art. 2, comma 1, lett. c). 

 

4. Tutti i candidati stranieri risultati vincitori riceveranno un’ulteriore comunicazione contenente l’elenco dei 

documenti necessari per poter procedere con l’immatricolazione. Pertanto, per poter abilitare la procedura 

di immatricolazione, è necessario che i candidati stranieri abbiano presentato tutta la documentazione che 

verrà loro richiesta.  

5. Ai fini della compilazione della domanda di immatricolazione il vincitore sarà tenuto a produrre una serie 

di dichiarazioni, indipendentemente dalla nazionalità. Tra le altre cose il candidato dovrà autocertificare:  

- di non essere iscritto e di impegnarsi a non iscriversi ad altro corso di dottorato di ricerca per tutta la durata 
del corso;  

https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/
https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/
https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/
mailto:concorsi.unicamillus@pec.it


 
 

12 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

- di impegnarsi a richiedere al Collegio dei docenti l'autorizzazione all'eventuale svolgimento di attività 
lavorative esterne o alla prosecuzione dell'attività lavorativa svolta al momento dell'iscrizione al corso di 
dottorato a condizione che il reddito lordo percepito per suddette attività non sia superiore all’importo 
annuale lordo della borsa di dottorato;  
- di essere a conoscenza che la tesi finale di dottorato dovrà essere esaminata ai sensi del comma 11 dell’art. 
8 del DL 266/2021 e dell’art. 12 del Regolamento per l’istituzione, l’attivazione e il funzionamento dei corsi 
di dottorato di ricerca dell’Ateneo;  
- di accettare integralmente quanto previsto dal Regolamento per l’istituzione, l’attivazione e il 
funzionamento dei corsi di dottorato di ricerca dell’Ateneo e le eventuali successive modifiche che 
interverranno durante la frequenza del dottorato;  
- (solo nel caso di vincitore di borsa di studio) di non avere già percepito in passato una borsa di studio o 
frazione di essa per un altro corso di dottorato;  
- (solo nel caso di vincitore di borsa di studio) di non sommare la borsa con altra borsa di studio, tranne che 
con quelle finanziate da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di 
ricerca del dottorando. 
 
6. L’Università può disporre, in via di autotutela, anche successivamente all’immatricolazione e all’inizio del 

primo anno l’invalidazione della stessa per quei candidati la cui documentazione presenti difetti dei requisiti 

prescritti o le cui autocertificazioni e/o documenti risultino mendaci. Nel caso in cui il candidato venga escluso 

successivamente all’ammissione al corso, lo stesso è tenuto anche alla restituzione dei ratei di borsa di studio 

eventualmente percepiti nell’anno in corso. L'esclusione, in questo caso, sarà disposta con Decreto Rettorale.  

 

Art. 11- Subentri 

1. I vincitori che non procederanno all’immatricolazione entro i termini stabiliti (art. 10 co.1) saranno 

considerati rinunciatari. 

2. A seguito di rinuncia da parte di un vincitore, il relativo posto, con o senza borsa, sarà assegnato al 

candidato collocatosi in posizione utile nella medesima graduatoria secondo l’ordine della stessa. In tal caso 

l’immatricolazione deve essere perfezionata entro il termine che sarà indicato nella comunicazione di 

subentro inviata a mezzo PEC. 

3. I posti che eventualmente si rendano vacanti entro un mese dall’inizio del primo anno di corso a causa di 

rinuncia al Corso sono assegnati a coloro che ricoprono posizione utile nella graduatoria di merito secondo 

l’ordine della stessa. Per quanto attiene alle modalità di comunicazione del subentro e ai termini per 

perfezionare l’immatricolazione si applica il comma precedente. 

4. La graduatoria ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da parte del/i candidato/i 

vincitore/i, ovvero per mancata iscrizione al Dottorato dello/degli stesso/i. 

 

Art. 12 - Borse di studio e altre forme di finanziamento  

1. Le borse di studio e le altre tipologie di finanziamento previste dalla normativa vigente vengono assegnate 

secondo l'ordine definito nella graduatoria di merito formulata dalla Commissione di ammissione al 

Dottorato, nel pieno rispetto dell’ordine di priorità indicato dai candidati nella domanda di partecipazione al 

concorso.  



 
 

13 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

2. Le borse di studio hanno durata triennale e sono rinnovate annualmente previa verifica del completamento 

delle attività previste per ciascun anno, e sono assegnate secondo quanto stabilito dalla normativa vigente.  

3. L’importo annuale di ciascuna borsa di studio di Ateneo è di Euro 16.243,00 al lordo degli oneri a carico del 

percipiente, salvo successive modificazioni disposte dal MUR.  

4. Il pagamento della borsa viene effettuato in rate mensili posticipate tranne la prima che potrà essere 

erogata in un lasso temporale da 2 a 4 mesi. 

 

Art. 13 - Diritti e doveri dei dottorandi  

1. L’ammissione al Dottorato comporta un impegno esclusivo e a tempo pieno. L’iscrizione contemporanea 

a più corsi di studio che comportino il conseguimento di un titolo è consentita nei casi previsti dalla normativa 

vigente. Eventuali autorizzazioni a svolgere attività lavorative devono essere autorizzate dal Collegio dei 

docenti purché non ostino alla partecipazione del dottorando alle attività previste dal Corso di Dottorato.  

2. Per il passaggio d’anno, tutti i dottorandi sono sottoposti a verifica annuale del completamento del 

programma delle attività previste. Sono altresì previste verifiche in itinere delle attività svolte. Il mancato 

superamento della verifica annuale implica la decadenza dal Dottorato, con obbligo di restituzione della borsa 

relativa all’anno in corso, ove concessa.  

3. I dottorandi, quale parte integrante del progetto formativo, possono svolgere, previo nulla osta del Collegio 

dei Docenti, e senza che ciò comporti un incremento della borsa di studio, attività di tutorato degli studenti 

dei Corsi di laurea e di laurea magistrale nonché, entro il limite massimo di 40 ore (Art. 12 comma 3 D.M. n. 

226/2021) in ciascun anno accademico, attività di didattica integrativa.  

4. I dipendenti pubblici ammessi ai Corsi di Dottorato godono per il periodo di durata normale del Corso 

dell’aspettativa prevista dalla contrattazione collettiva o, per i dipendenti in regime di diritto pubblico, di 

congedo straordinario per motivi di studio, compatibilmente con le esigenze dell’Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 2 della L. 13 agosto 1984, n. 476, e successive modificazioni, con o senza assegni e salvo esplicito atto 

di rinuncia, solo qualora risultino iscritti per la prima volta a un Corso di Dottorato, a prescindere dall’ambito 

disciplinare.   

5. Sono estesi ai dottorandi, con le modalità ivi disciplinate, gli interventi relativi al diritto allo studio previsti 

dal D.lgs. 29 marzo 2012, n. 68 nonché le disposizioni a tutela della genitorialità di cui al D.M. 12 luglio 2007, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 247 del 23 ottobre 2007.  

 

Art. 14 – Conseguimento del titolo 

1. L’ammissione all’esame finale, la discussione della tesi e il conferimento del titolo di Dottore di ricerca 

(Dott. Ric. oppure Ph.D.) sono disciplinati dagli artt. 12 e 13. 



 
 

14 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

2. Il titolo di Dottore di ricerca (Dott. Ric. oppure Ph.D.) è conferito con decreto del Rettore. 

 

Art. 15 - Trattamento dei dati personali 

I dati e le informazioni saranno raccolti e trattati nel rispetto del D. Lgs. 101/2018 e del Regolamento UE 

679/2016. UniCamillus si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato: 

tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura ed alla eventuale 

nomina, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

Art. 16 - Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento di selezione del presente bando è la Dott.ssa M. Cristina Profita, responsabile 

dell’Ufficio Concorsi (pec: concorsi.unicamillus@pec.it). 

 

Art. 17 – Clausole di salvaguardia  

1. L’Ateneo si riserva la facoltà di modificare, annullare, revocare e/o non dare corso alla presente procedura. 

L’annullamento ricorre in presenza dei seguenti vizi: violazione di legge, eccesso di potere o incompetenza. 

L’Ateneo può motivare in ordine alla esigenza di procedere all’annullamento. 

La revoca ricorre quando la procedura non può avere seguito, nel caso di mutamento della situazione di fatto 

successiva al momento dell’emanazione del bando o dell'adozione del provvedimento relativo e/o nel caso 

di mutamento o di nuova valutazione delle esigenze e degli interessi dell’Ateneo e/o per sopravvenuti motivi 

che non consentano di proseguire nella selezione.  

Inoltre, è possibile revocare la procedura in presenza di: 

- ulteriori e sopravvenute modifiche normative afferenti l’ordinamento universitario con l’impatto diretto 

sull’Università UniCamillus;  

- ulteriori circostanze di fatto o di diritto che possano incidere sulle attività dell’Università UniCamillus. 

Resta salvo il potere dell’Ateneo di modificare la presente procedura. 

2. Per tutto quanto non previsto dal presente bando si rinvia allo Statuto, al Regolamento Didattico di Ateneo, 

ai Regolamenti che disciplinano il funzionamento delle attività dell’Ateneo come, ad esempio, al 

Regolamento dell’Università UniCamillus per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e di seconda 

fascia in attuazione della Legge 240/2010, art. 18 e art. 24 cc. 5 e 6 e della chiamata diretta ai sensi della 

Legge 230/2005 art. 1 comma 9 nonché alla normativa vigente in materia. 

 



 
 

15 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences S.r.l.–  Sede legale : Via di Sant’Alessandro 8 - 00131 Roma 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 – REA RM 1737868  
Societa  Unipersonale sottoposta all’attivita  di direzione e controllo di European Health Development S.r.l 

 www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 40   

 
 
 

Art. 18 - Pubblicità e disposizioni finali 

1. Gli atti rilevanti per la procedura sono soggetti a pubblicazione sul sito dell'Ateneo e avranno valore di 

notificazione a tutti gli effetti senza obbligo di alcuna ulteriore comunicazione. 

2. L'avviso del presente bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) - 4° 

Serie Speciale (Concorsi ed Esami), sul sito internet del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca: (http://bandi.miur.it/index.php) nonché sul sito dell'Unione Europea: 

(https://euraxess.ec.europa.eu).  

3. Il testo integrale è pubblicato sul sito web dell'Ateneo. Ai fini giuridici ed interpretativi fa fede il Documento 

depositato e disponibile presso l’Ufficio Concorsi, Decreti e Regolamenti e redatto in lingua italiana di cui è 

possibile chiedere copia conforme.  

4. Per informazioni gli interessati possono contattare l’Ufficio Concorsi alla e-mail: concorsi@unicamillus.org. 

   
         
        F.to Il Rettore 
Giovan Crisostamo Profita 

 

http://bandi.miur.it/index.php
https://euraxess.ec.europa.eu/
mailto:concorsi@unicamillus.org

